
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/144 DEL 16/05/2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Organizzazione diretta di eventi da parte della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 40 
"Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi" della 
LR 55/2013. Programma delle iniziative dirette 2022 adottato con DGR 855/2022 – 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ONERE FINANZIARIO  
COMUNE DI SAN GIOVANNI TEATINO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e s.m.i;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- l'art. 40 “Disposizioni per l’organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi” della legge 

regionale n. 55 del 18 dicembre 2013,  
- l’art 2 del Decreto n. 2/Reg del 26.2.2014 del Presidente della Giunta regionale "Regolamento per 

l'attuazione delle disposizioni di cui all'art. 40 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della 
Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea. Attuazione delle direttive 
2009/128/ CE e 2007/60/ CE e disposizioni per l'attuazione del principio della tutela della concorrenza, 
Aeroporto d'Abruzzo, e Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi 
(Legge europea regionale 2013)" e s.m.i.; 

- il comma 2 dell’art. 4 della LR 10/2018 relativa all’interpretazione autentica dell’art. 40 della LR 55/13; 
- la L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)” e la L.R. 24 gennaio 
2022 n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”. 

- la L.R. 13-12-2022 n. 32 “Assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 ex art. 50 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., con modifiche di leggi regionali e ulteriori disposizioni urgenti”; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con DGR n. 855 del 23 dicembre 2022 “Organizzazione diretta di eventi da parte della Giunta regionale, 

ai sensi dell'art. 40 "Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi" 
della legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55. Adozione del programma delle iniziative dirette 2022. 
(art. 40 della L.R. n. 55/2013, art. 2 del D.P.G.R. 26.2.2014 n. 2/Reg, art. 4 della L.R. n. 10/2018)” è stato 



adottato il programma delle iniziative dirette per l’anno 2022 composto dalle proposte di eventi e di 
programmi di eventi riportate nell’allegato alla nota prot. 95/Segr. del 21 dicembre 2022, presentate 
dagli Enti pubblici e privati, con la relativa quantificazione dell’onere finanziario posto a carico della 
Regione Abruzzo per i singoli eventi, come di seguito riportate: 
 

ENTE PROPONENTE TITOLO EVENTO 
CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 2022  

Associazione Culturale Ennio Flaiano 49 Premi Internazionali Flaiano           60.000,00  

Comune Di Pescasseroli Premio Nazionale Di Cultura Benedetto Croce 17 Ed            10.000,00  

Blue Note Celano Jazz Convention (Marsinjazz)            15.000,00  

Associazione Musicale Guardiagrele Opera Go Abruzzo Festival 2022           45.000,00  

Associazione Pinta Tra I Dipinti Pinta Tra I Dipinti            4.000,00  

Associazione Culturale Musicale Accademia2008 Concerto Di Gala              2.000,00  

Icipe 2020 10° Convegno Internaz. Ingegneria Problemi Inversi                9.000,00  

Associazione Musica E Cultura Aps Incontri Musicali D'estate 2022            12.000,00  

Academia Della Musica Marino Da Caramanico Festival Della Valle Dell'orfento - 36a Edizione                12.000,00  

Comune Di Monteodorisio Templari               5.000,00  

Associazione Culturale Musicale Armelis Concertiamo                1.500,00  

Isituzione Musicale Abruzzese Andres Segovia La Chitarra. Fest. Intern. Dell'adriatico 27a Ed.             13.000,00  

A.R.C.A. Associazione Regionale Cori D'abruzzo Ets Cori In Festa 2022              13.000,00  

Associazione Musciale "I Filarmonici" Coro Delle 9 Sunrise Mass               2.000,00  

Associazione Di Promozione Sociale Picsat Abruzzo Emf Relive                  7.500,00  

Blues Time La Chiesa Di San Tommaso Becket (Caramanico Terme)                  1.500,00  

Circolo Culturale Il nome della rosa Dalla Luce Alla Tela: La Famiglia Celommi Tra Trad                  2.500,00  

Schola Cantorum "Padre Settimio Zimarino" Natale 2022 A Chieti                3.650,00  

Duel Aps Zambra 2022               15.000,00  

Comune Di Torrevecchia Teatina Festival Della Lettera D'amore                  4.500,00  

Ass. Coro Folkloristico Antonio Di Jorio Citta Di Atri Incontri Corali Dell'adriatico Citta Di Atri 6 Edi                  2.500,00  

Societá Della Musica E Del Teatro Primo Riccitelli Sincronie (Iii Edizione)                40.000,00  

Lega Abruzzese Anti Droga Onlus Cultura  E Teatro Parco  Sabucchi E Teatro Cordova                 5.000,00  

Ass. Di Cultura Musicale Coro Polifonico Stella Maris Abruzzo E Musica Rinascimentale; C.Tudino Da Atri                1.500,00  

Comune Di Francavilla Al Mare 1^ ed. del Festival delle Narrazioni - Squilibri                 13.000,00  

Comune Di Tortoreto Le Notti Del Soul Blues                6.000,00  

Cori D'Abruzzo Chorus Inside Aps Ets Rassegna Corale Borgh'n Folk                 3.000,00  

Associazione Culturale Musicale (Aps)  L'olandese Volante Tornareccio Music Camp - 2022 - 2ª Edizione         8.000,00  

Associazione Musicale La Scala Di Seta Rassegna Musicale Le Note Della  Scala Di Seta                 3.000,00  

Comune Dell'aquila 728esima Perdonanza Celestiniana               50.000,00  

Comune Di Raiano Eventi Promozione Parco Letterario Benedetto Croc                 5.000,00  

Carnevalari Scernesi Natale Al Borgo                5.000,00  

Asp 2 Teramo - Azienda Pubblica Di Servizi Alla Persona N. 
2 Della Provincia Di Teramo 

"Emozionando" Spettacolo Teatrale "Et-Voilá"              20.000,00  

Associazione Culturale La Fonte Estate Borrellana              3.000,00  

Associazione Musicale  "Corale Novantanove" Ola Gjeilo - Sunrise Mass (Messa Dell' Alba)           2.750,00  

Associazione Culturale Teatro Lanciavicchio La Prosa Di Mattina             7.000,00  

Comune Di Ripa Teatina (Ch) Xviii Premio Rocky Marciano - Festival Lett. Sport                 400,00  

Compagnia Virtuosa Aps Progetto Tudino: 1. Workshop Internazionale                2.000,00  

Centro Di Educazione E Formazione San Giorgio Scuola 
Educaform Pescara 

Luci D'oriente.Ortona Capitale Dell'impero Bizanti                  2.000,00  

Progetto Ortona 2.0 Dalle Fiandre All’adriatico:Sulle Orme Di Margarit                 5.000,00  

Associazione Musicale Maria Caniglia Onlus 37° Concorso Internazionale Canto Maria Caniglia               10.000,00  

Associazione Culturale Terrateatro Il Vento In Tasca               7.000,00  

Associazione Culturale Musical Square Festival Abruzzo Musica                9.000,00  

EM Società Del Teatro E Della Musica "L. Barbara" 56ª Stagione Teatrale 2022              40.000,00  

Corale Luigi Venturini 42a   Rassegna Internazionale Del Folklore                1.500,00  

Associazione Culturale Social Photography Street 6212 Immagina 2022 - Una Strada Verso Tutte Le Arti                   500,00  

Ecolife Ecomob Expo City 2022                 4.000,00  

Associazione Corale Gran Sasso 13^ Rass. Naz.Canti E Danze Popolari Citta' Aq               2.500,00  

Associazione Amici Del Teatro "P.Vanni" - Ortona Il Prode Leone - Spettacolo Teatrale              7.000,00  

Associazione Abruzzo Ontario Atrincontra 2022: Un'estate Di Spettacoli E Cultur          45.000,00  

Circolo Filatelico Numismatico Vastophil "Rino Piccirilli" Vastophil 2022              2.000,00  

Comune Di Torricella Peligna "Il Dio Di Mio Padre" Festival Letterario Fante          15.000,00  

Comune Di Corropoli Estate Corropolese 2022             10.000,00  

Associazione Culturale Enfants Terribles Festa Della Famiglia - 4° Edizione               1.500,00  

Associazione Musicale G. Rossini - Aps Adriatico Music Festival 2022 - 29ª Edizione                12.000,00  

Federcori - Federazione Cori Italiani Chorus Inside Aps Ets Rassegna Corale Christmas Inside                  3.200,00  

Associazione Cave Canem Caro Abruzzo Ti Scrivo ...      3.000,00  

Comune Di Pescara Festival Del Liberty            40.000,00  

Associazione Culturale Teatro Zeta Abruzzo In Cinema - Percorsi Multidisciplinari Tra               7.000,00  

Ist. Cinematografico Dell'aquila "La Lanterna Magica" Ets Due “Effe” Sul Mondo               10.000,00  

Ass. Culturale Nuovi Orizzonti Citta' Di Montesilvano Musica Vino E Territorio                7.000,00  



Comune Di Furci Le Giornate Del Risorgimento               3.000,00  

Comune Di Miglianico Poetami - Miglianico Borgo In Poesia              7.000,00  

Comune Di San Giovanni Teatino Calendario Eventi Estivi 2022- Sangio' Estate 2022           30.000,00  

Associazione I Solisti Aquilani Musica E Territorio              15.000,00  

Ente Manifestazioni Pescaresi Pescara Jazz Festival Internazionale              65.000,00  

Comune Di Cappelle Sul Tavo Festa Dell'estate             25.000,00  

          804.500,00  

 

 con determinazione n. DPH003/340 del 29 dicembre 2022 è stato disposto l’impegno di euro 
804.500,00 sul capitolo 61430/6 denominato “Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, 
mostre ed altre manifestazioni culturali” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione 
Abruzzo, per l’annualità 2022 ripartita tra i soggetti e per l’importo come indicato nella sopra riportata 
tabella; 

 con nota prot. RA/12108 del 12 gennaio 2023 è stato comunicato ai comuni riportati nella tabella 
l’adozione del programma delle iniziative dirette per l’anno 2022 e gli stessi sono stati invitati a 
presentare idonea documentazione, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 (Rendicontazione) 
dell’Avviso ai fini della verifica di quanto dichiarato nell’istanza di partecipazione; 

 i comuni hanno inviato la documentazione richiesta come risulta agli atti di questo Servizio; 

 si è proceduto all’attività di verifica della documentazione del Comune di San Giovanni Teatino che ha 
dato esito positivo: 

 
RITENUTO, quindi, di procedere, alla liquidazione e pagamento dell’importo di euro 30.000,00 in favore del 
Comune di San Giovanni Teatino la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di competenza 
2022 del capitolo 61430/6 “Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre 
manifestazioni culturali” Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo, a valere sugli 
impegni disposti con determinazione dirigenziale n. DPH003/340 del 29 dicembre 2022. 
 
VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01).  
 
RILEVATO che il contributo di cui in oggetto, ai sensi della normativa europea di riferimento, non è 
configurabile come Aiuto di Stato, in quanto: 

 gli organismi culturali beneficiari del contributo di cui alla presente determinazione si caratterizzano 
per essere organismi che svolgono un’attività di rilevante interesse culturale prevalentemente 
nell’ambito della Regione Abruzzo e, solo per alcuni, in ambito nazionale; 

 le attività progettuali artistiche realizzate dagli organismi culturali di cui al presente atto e valutate 
dall’Amministrazione ai fini dell’ammissibilità al contributo pubblico, non si sostanziano in un’attività 
economica; 

 non è tale incidere, in ragione dell’unicità degli eventi artistici proposti al pubblico, sugli scambi tra 
Stati membri; 

 le entrate dalla vendita e dalle prestazioni dei programmi e dei progetti culturali realizzati dagli 
organismi culturali di cui al presente atto, coprono solo una frazione dei costi della produzione. 

 
RILEVATO, altresì, CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, 

delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa 
di lavori, servizi e forniture; 

- ai sensi degli art. 26 del D.Lgs 33/2013, è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo 
nell’area Amministrazione Trasparente. 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il CUP: C34J22000990009 

 
VISTO l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva (DURC) allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale. 
 

DETERMINA 



 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI LIQUIDARE la somma di euro 30.000,00 in favore del Comune di San Giovanni Teatino la cui 
copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di competenza 2022 del capitolo 61430/6 
“Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni culturali” 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo, impegno 8524/2022. 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento di euro 
30.000,00 in favore del Comune di San Giovanni Teatino sul relativo conto di tesoreria speciale. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 


